66 (Fr. 39 in: Platone, Cratilo402a8-10): "Eraclito dice che tutte le cose sono in movimento, e niente permane [stabile], e paragonando tutte le cose al flusso di un fiume, dice che tu non potrai entrare due volte nello stesso fiume". In: GRAHAM, Daniel W. *The Texts of Early Greek Philosophy. The Complete Fragments and Selected Testimonies of the Major Presocratics*. New York: Cambridge University Press, 2010, pp. 157-8.

*esistente o di un essere inesistente, così ne parlerei. Eppure, doveva esistere in qualche modo, per assumere gli aspetti visibili e complessi del mondo*⁶⁷.

Se si potesse dire, finge di lamentarsi Agostino, direi che la materia informe era un essere-non-essere, un qualcosa che è e non è, un niente che è qualcosa o un qualcosa che è niente. In questo modo, però, lo dice lo stesso, perché si rende conto di non avere altro modo di parlare di un tale inapprensibile argomento se non attraverso un sonoro silenzio, espresso dall'ossimoro⁶⁸. E cosa fa qui l'ossimoro se non porsi come termine medio, composto e interposto dal nostro filosofo per compiere la mediazione tra il nulla e l'essere, tra la forma e la non-forma? Un termine medio, è indubbio, ma che non la sviscisa, anzi, al contrario, che esacerbi la tensione, poiché un essere-non-essere resta sempre indefinibile, anche se ora un poco meno ineffabile, *quia absurdum*: proprio perché questo ossimoro esprime l'inesprimibile.

È inoltre necessario rilevare che l'ossimoro non sostituisce il concetto, ma al contrario corre in suo aiuto, permettendo che venga espresso un qualcosa che è nonostante non possieda nessuna forma. E sembra che Agostino si sia reso conto che il concetto di un qualcosa che è e non è, o che non è ancora, nonostante sfiori il non-essere, non possa essere enunciato tanto facilmente con un unico termine, come *transitum*, la cui accezione corrente in latino esprime sì un'idea di processo, di transizione, ma mai un *est non est*. Per questa ragione, il maestro di Ippona sceglie di enunciarlo per mezzo di un ossimoro di tipo AB, che riesce non solo ad esprimere ciò che non ammette espressione, ma anche a colmare la distanza concettuale tra due estremità irrimediabilmente lontane tra loro. Si definisce qualcosa dalla mediazione di AB? Nulla.

67 (Conf. 12,6,6): “[...] mutabilitas enim rerum mutabilium ipsa capax est formarum omnium, in quas mutantur res mutabiles. et haec quid est? numquid animus? numquid corpus? numquid species animi vel corporis? si dici posset nihil aliquid et est non est, hoc eam dicerem; et tamen iam utcumque erat, ut species caperet istas visibiles et compositas”.